
 

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

P.O.    AREA AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

(Responsabile P.O.  Ing.  Gallo Cono)

Registro Settoriale Determine n. 15 del 12-05-2022

Registro Generale Determine n. 81 del 12-05-2022

OGGETTO: POR Campania FESR 2014-2020, Asse 6  Obiettivo Specifico 6.8  Azione

6.8.3.Avviso per la selezione e finanziamenti di interventi finalizzati alla

riqualificazione ai fini del recupero e/o alla messa in sicurezza dei

Santuari della Campania di cui alla DGRC n. 291 del 15.05.2018 e DGRC

n. 45 del 28.01.2020 .Lavori di restauro, riqualificazione valorizzazione

e musealizzazione del complesso santuariale di San Ciro -  Importo a

base di affidamento euro 149.895,70  CUP J77I18001030002.

DETERMINA INDIZIONE-AVVIO PROCEDURA PER AFFIDAMENTO LAVORI

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

PREMESSO che la Parrocchia Santa Maria Maggiore di Atena Lucana, con D.D. 487 del 30.08.2021

del Responsabile ROS della Giunta Regionale Campania, è beneficiaria di un finanziamento di €

200.000,00 finalizzato alla esecuzione dell’intervento inerente i “LAVORI DI RESTAURO,

RIQUALIFICAZIONE E MUSEALIZZAZIONE DEL COMPLESSO SANTUARIALE DI SAN CIRO”, concesso

dalla Regione Campania con i finanziamenti del POR Campania FESR 2014-2020, Asse 6 – Obiettivo

Specifico 6.8. “realizzazione di interventi finalizzati alla riqualificazione e/o messa in sicurezza dei

santuari della Campania depositari di culti di consolidata tradizione”;

CHE l'importo dei lavori da affidare è pari ad euro  149.985,70 come di seguito esplicitato:

- importo lavori a misura a base d’offerta a ribasso

- importo oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)

 €.   134.864,38

€.     15.031,32

   Totale lavori €.   149.895,70

DATO ATTO che con la delibera n. 68 del 03.09.2018 della Giunta Comunale è stato definito tra lo

stesso Comune e la Parrocchia Santa Maria Maggiore un "Protocollo d'intesa relativo al

partenariato con la Parrocchia S. Maria Maggiore per candidatura del progetto di restauro del

santuario di San Ciro al finanziamento regionale";

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it



CHE la stessa Parrocchia deve procedere ad affidare i lavori ad impresa in possesso di attestazione

SOA (qualificazione) nella categoria lavori OG2 classifica I, come prescritto nel parere espresso sul

progetto dalla Soprintendenza ABAP di Salerno;

CHE, stante l'importo dei lavori inferiore a 150.000 euro, il legale rappresentante della Parrocchia,

pur potendo procedere ad affidarli direttamente ad una impresa qualificata, ha ritenuto

opportuno procedere, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, così come

modificato dall'art. 1 comma 20 lett. h) del D.L. 32/2019 convertito nella legge 55/2019, ad un

affidamento diretto previa valutazione di 3 preventivi di offerta di operatori economici qualificati

nella categoria OG 2, individuati sulla base di una indagine esplorativa di mercato o tramite elenchi

di operatori stessi;

CONSIDERATO che la Parrocchia, non è dotata di un proprio albo qualificato di imprese alle quali

richiedere di formulare un preventivo di offerta, con nota del 05.05.2022 del legale

rappresentante della Parrocchia, acquisita al prot. 2821, è stato chiesto al Sindaco del Comune di

Atena Lucana, quale comune capofila della “Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Atena

Lucana, Polla ed Auletta” (acronimo CUC-APA), di poter svolgere la procedura di affidamento dei

lavori di cui trattasi, per il tramite della piattaforma acquisti telematici della stessa CUC-APA

denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche", selezionando

gli operatori economici qualificati nella categoria di lavori OG2 ai quali richiedere un preventivo di

offerta, tra quelli iscritti alll'Albo informatizzato di operatori economici per l’affidamento di

lavori” della CUC-APA;

CHE la Giunta Comunale di Atena Lucana con propria delibera n. 22 del 05.05.2022, ha espresso

pare favorevole alla richiesta del legale rappresentante della Parrocchia Santa Maria Maggiore,

autorizzando il Responsabile dell’Area Tecnica 2 a svolgere la procedura di affidamento dei lavori

di cui trattasi, come centro di costo “Comune di Atena Lucana-Area Tecnica”;

DATO ATTO che :

tra i comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana è stata istituita  la  “Centrale Unica di

Committenza dei Comuni di Atena Lucana, Polla ed Auletta” (acronimo CUC-APA),

mediante accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000

di rep. n. 1/2015, stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana di

rep. 1/2015, registrato in pari data all’Agenzia delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310

serie 1T;

la suddetta Centrale Unica di Committenza Atena Polla Auletta opera mediante la

costituzione di un ufficio comune tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dall’ing.

Cono Gallo dell’Area Tecnica  del comune di Atena Lucana (comune capofila);

in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai quali le procedure

di cui al Codice dei Contratti devono avvenire utilizzando mezzi di comunicazione

elettronici, la CUC-APA ha stipulato un accordo con la società DigitalPa srl da Cagliari e si è

dotata di una propria  piattaforma acquisti telematica denominata “Piattaforma per la

gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA” accessibile all’indirizzo

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

l’“ALBO INFORMATIZZATO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI”,

gestito dalla “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-

APA”, è stato istituito a seguito di  avviso del Responsabile della CUC-APA, di prot. 2176 in

data 27.03.2019, integrato con avviso di prot. 3025 del 07.05.2021, pubblicati sulla

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it


piattaforma acquisti telematici sopraindicata, sul profilo di committenza della stessa CUC-

APA, nonchè sul “Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei

Trasporti;

che il predetto Albo Informatizzato è un Albo aperto (c.d. dinamico), composto da

operatori economici di cui all’art. 45 del Codice, che formulano richiesta di iscrizione

validata dal personale dell’Ufficio Comune della CUC-APA; esso è suddiviso per categorie di

lavori di cui all’Allegato A del D.P.R. n. 207/2010, dai quali la CUC-APA ed i Comuni ad essa

aderenti, per le procedure di loro competenza, possono individuare gli operatori

economici:

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) e b) del D. Lgs n. 50/2016;-

da invitare alle procedure negoziate previste dall’art. 36 comma 2 lett. c), e c-bis) del D.-

Lgs n. 50/2016;

per quelle della disciplina derogatoria di cui all’art. 1 comma 2 lett.  a) e b) del D.L. n.-

76/2020, come convertito nella legge n. 120/2020, recentemente modificata dal D.L.

31.05.2021 n. 77, convertito nella legge n. 108/2021;

PRESO ATTO che la Parrocchia Santa Maria Maggiore di Atena Lucana, con provvedimento n. 1 in

data 10.05.2022 del legale rappresentante, ha stabilito:

di affidare i "Lavori di restauro, riqualificazione e musealizzazione del complesso santuariale di

San Ciro" mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n.

50/2016, previa acquisizione di preventivi di offerta (ribasso sull'importo lavori finanziati) da

richiedere a 3 (tre) imprese, individuate dallo stesso legale rappresentante, tra quelle iscritte

all'ALBO INFORMATIZZATO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI della

CUC-APA ed in possesso di attestazione SOA nella categoria OG2 almeno classifica I;

di delegare per l'espletamento della procedura di affidamento dei lavori il Comune di Atena

Lucana, il quale procederà utilizzando la "Piattaforma telematica Albi Informatizzati e Gare

Telematiche" della stessa CUC-APA;

di delegare, al Comune di Atena Lucana, i seguenti adempimenti: l’adozione del

provvedimento di avvio della procedura, la generazione del CIG, la predisposizione ed invio

della richiesta di preventivi di offerta, la loro valutazione, la verifica dei requisiti mediante il

servizio AVCPass di ANAC e la proposta di affidamento;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 216 comma 10 del D. Lgs n. 50/2016, il comune di Atena Lucana

può svolgere la procedura di affidamento essendo iscritto all’A.U.S.A  con il codice 239965;

PRESO ATTO che con il predetto provvedimento n. 1/2022 del legale rappresentante della

Parrocchia, in conformità all’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016, si è dato atto che :

il fine che si intende perseguire è l’affidamento dei “Lavori di restauro, riqualificazione ea)

musealizzazione del complesso santuariale di San Ciro" ;

che l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole risultano dal Capitolato specialeb)

d’appalto e dallo schema di contratto, approvati con proprio provvedimento n. 3/2021 in

data 03.07.2021 del legale rappresentante della Parrocchia;

che la procedura da adottare per la scelta del contraente è un affidamento diretto  ai sensic)

dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, così come modificato dall'art. 1 comma

20 lett. h) del D.L. 32/2019 convertito nella legge 55/2019, nonchè del regime derogatorio

previsto dall'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020;

che il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello del criterio del prezzo più basso aid)

sensi dell’art. 95-4 comma del D.Lgs n.  50/2016;



che le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo Capitolato Speciale die)

Appalto e negli altri elaborati progettuali approvati con predetto provvedimento n. 3/2021

in data 03.07.2021 del legale rappresentante della Parrocchia;

che il contratto verrà sottoscritto in forma privatistica;f)

che è richiesto all’affidatario il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice deig)

Contratti ed il possesso dell’attestazione SOA nella categoria OG 2 almeno per la classifica I;

RITENUTO, quindi, per quanto innanzi riportato, procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi,

mediante affidamento diretto, previa acquisizione di preventivi di offerta (ribasso sull'importo

lavori), da chiedere a 3 (tre) imprese, iscritte all'ALBO INFORMATIZZATO DI OPERATORI

ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI della CUC-APA ed in possesso di attestazione SOA

nella categoria OG2 almeno classifica I, selezionati da questo Responsabile Area Tecnica 2 d'intesa

con il legale rappresentante della Parrocchia Santa Maria Maggiore;

CHE i nominativi degli operatori economici che saranno invitati a presentare preventivo di offerta,

sono riportati nell’allegato 1 alla presente determinazione, che però non viene reso pubblico fino

alla scadenza del termine della presentazione dei preventivi d’offerta, che sarà stabilito nella

lettera di invito, al fine di rispettare, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016, il principio di

segretezza dell’offerta che potrebbe essere violata qualora gli operatori economici venutone a

conoscenza si potrebbero accordare al fine di falsare la concorrenza;

DATO ATTO che il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla

procedura di gara è: 92322440C4;

DATO ATTO altresì che è stata predisposta la lettera di richiesta di preventivo;

CHE in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D. Lgs n. 50/2016, la richiesta di formulare

preventivo sarà inviata per il tramite “Piattaforma digitale per la gestione Albi Informatizzati e

Gare Telematiche di CUC-APA”, e che ogni comunicazione e/o eventuali informazioni sostanziali in

merito alla procedura saranno comunicate ai concorrenti a mezzo dell’area “Messaggistica” della

stessa Piattaforma, utilizzando gli indirizzi PEC indicati dai concorrenti in sede di iscrizione agli Albi

Informatizzati della CUC-APA;

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate con delibere n. 206 del 11 marzo 2018 e n.

636 del 10 luglio 2019;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,

ed in particolare l’art. 107 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti

gli atti di gestione;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8144 del 19.12.2019, con il quale è stato attribuito al sottoscritto

l’incarico di Responsabile Area Tecnica 2;

RILEVATA la propria competenza;



D E T E R M I N A

La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

In attuazione della delega conferita dal legale rappresentante della Parrocchia Santa Maria2)

Maggiore di Atena Lucana con provvedimento n. 1 in data 10.05.2022, avviare la procedura di

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs n. 50/2016, così come

modificato dall'art. 1 comma 20 lett. h) del D.L. 32/2019 convertito nella legge 55/2019,

finalizzata all’affidamento dei “Lavori di restauro, riqualificazione valorizzazione e

musealizzazione del complesso santuariale di San Ciro", previa acquisizione di preventivi di

offerta (ribasso sull'importo lavori di progetto finanziati) da chiedere a 3 (tre) imprese,

individuate d'intesa con lo stesso legale rappresentante, tra quelle iscritte all'ALBO

INFORMATIZZATO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI della CUC-APA

ed in possesso di attestazione SOA nella categoria OG2 almeno classifica I;

Dare atto che:3)

l'importo dei lavori da affidare è pari ad euro  149.985,70 come di seguito esplicitato:a)

importo lavori a misura a base d’offerta a ribasso

importo oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)

€.   134.864,38

€.     15.031,32

Totale lavori

            €.  149.895,70

ai fini dell'affidamento dei lavori è richiesto agli operatori economici da invitare ab)

presentare

 preventivo il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti ed ilc)

possesso dell’attestazione SOA nella categoria OG 2  classifica I;

in ossequio al disposto dell’art. 40 e 52 del D.Lgs n. 50/2016, la procedura di gara saràd)

svolta utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, mediante la piattaforma acquisti

telematica della CUC-APA denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e

Gare Telematiche” accessibile all’indirizzo

htpps://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it;

che i nominativi delle 3 (tre) imprese alle quali sarà inviata la lettera d’invito a presentaree)

preventivo di offerta, sono riportati nell’ALLEGATO 1 alla presente determinazione,

allegato che pero non viene reso pubblico, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53-2° comma

lett. b) del D. Lgs n. 50/2016,  fino alla scadenza del termine della presentazione dei

preventivi di offerta, che sarà stabilito nella stessa lettera di invito;

Approvare lo schema di lettera di invito a presentare preventivo e la modulistica di da4)

compilare dalle ditte invitate, formanti parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento, anche se non materialmente allegati;

L’affidamento diretto sarà formalizzato dal legale rappresentante legale rappresentante della5)

Parrocchia Santa Maria Maggiore di Atena Lucana con proprio provvedimento, su proposta di

questo Responsabile dopo l’acquisizione dei preventivi di offerta e la verifica a carico del

migliore offerente del possesso dei requisiti generali di cui all'art. 80 per il tramite del servizio

AVCPass di ANAC.

La presente determina, immediatamente esecutiva, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del

comune di Atena Lucana per giorni 15.



                                                                                              IL RESPONSABILE AREA TECNICA 2

                                                                                                                  Ing. Cono GALLO



ALLEGATO 1 - ELENCO OPERATORI ECONOMICI SELEZIONATI E DA INVITARE

(Elenco segretato si sensi dell’art. 53 del D. Lgs n. 50/2016 fino alla presentazione delle offerte)

N. Operatore economico Indirizzo pec sede

1 =========== fe******srl@pec.it ===========

2 =========== cost******@pec.it ===========

3 =========== co******srl @pec.it ===========

IL RESPONSABILE P.O

Ing.  Gallo Cono

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82

del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa



Referto di Pubblicazione

Per la presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15

giorni consecutivi dal 12-05-2022  al 27-05-2022 con numero di registro 217 del Comune di Atena

Lucana sul proprio sito istituzionale all’indirizzo web www.comune.atenalucana.sa.it

Atena Lucana, lì 12-05-2022 L’addetto alla Pubblicazione

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

AREA TECNICA 2 - SETTORE LL.PP. E SISMA

REGISTRO SETTORE                   n. 15 del 12-05-2022

REGISTRO GENERALE                     n. 81 del 12-05-2022

 

(vedi nominativo nel certificato di firma)

OGGETTO:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

POR Campania FESR 2014-2020, Asse 6  Obiettivo Specifico 6.8  Azione

6.8.3.Avviso per la selezione e finanziamenti di interventi finalizzati alla

riqualificazione ai fini del recupero e/o alla messa in sicurezza dei Santuari della

Campania di cui alla DGRC n. 291 del 15.05.2018 e DGRC n. 45 del

28.01.2020.Lavori di restauro, riqualificazione valorizzazione e musealizzazione

del complesso santuariale di San Ciro -  Importo a base di affidamento &#8364;

149.895,70  CUP J77I18001030002.DETERMINA INDIZIONE-AVVIO

PROCEDURA PER AFFIDAMENTO LAVORI

COMUNE DI ATENA LUCANA
Provincia di Salerno

C/F: 83002560650 Web: www.comue.atenalucana.sa.it

Tel. 0975 76001  Fax 0975 76022 Pec:prot.atena@asmepec.it


